
 

 1 / 2 
 

2023 年 1 月吉日 
報道関係各位 

一般社団法人 日本抗加齢医学会広報委員会 
 

   ＜ご案内とご参加取材のお願い＞ 

2022年度第 4回日本抗加齢医学会 WEB メディアセミナー開催 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
一般社団法人 日本抗加齢医学会は、WEB メディアセミナーを下記の通り開催いたします。 
ご参加登録は、オンライン登録にて 2023 年 2 月 20 日（月）までにお願い申し上げます。 
多くのご参加をお待ち申し上げております。                                  敬具 

                       記 
◇日 時： 2023 年 2 月 21 日（火）16:00～17:30 （受付開始 15：45～待合室対応） 
◇会 場： WEB お申込み登録の返信にて、開催 URL をお送りします。 
◇参  加： 無料／事前登録制 

◇司  会： 中神 啓徳（日本抗加齢医学会広報委員会委員長 

大阪大学大学院医学系研究科健康発達医学寄附講座 教授） 
 

◇参加登録 URL：                                 QR コード  
オンライン登録はこちらから                   
https://www.anti-aging.gr.jp/ci/seminar230221/ 
（QR コードからもご登録が可能です） 

 
１：（30分）：第23回 日本抗加齢医学会総会について 

    大須賀 穣 先生   東京大学医学系研究科 産婦人科学 教授 

 

２：（30 分)：健康寿命を 100 歳に延ばす～日常生活でのコツ～ 
伊賀瀬 道也 先生  愛媛大学医学系研究科抗加齢医学（新田ゼラチン）講座 教授 

愛媛大学抗加齢予防医療センター長 

 

３：（30 分）：骨粗鬆症についてのトピック 
中村 幸男 先生   信州大学医学部整形外科 特任教授 

 
ご参加の際のお願い 
� 本セミナーは、Zoomによるライブ配信となります。著作権は日本抗加齢医学会に帰属します。講義の録

音・録画はご遠慮ください。 
� 無断でのご利用、第三者の閲覧はお断りします。WEB配信における情報の取り扱いにご協力をお願い申

し上げます。 
� 情報を利用しての情報配信、記事化は講演者の承諾を得たうえでお願いいたします。 

演者へのご質問について 
 チャット機能を使い、司会の中神あてに、質問事項（簡単で結構です）、お名前、ご所属先をお知らせくださ

い。WEBで指名をさせて頂きます。多くのご質問をお待ちしています。 



 

 2 / 2 
 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

日本抗加齢医学会 広報委員会事務局  

TEL：03-5651-7500 

e-mail：pr@anti-aging.gr.jp 

  2 月 21 日（火）WEB メディアセミナー 抄録 

 

講演 1 ：第 23 回 日本抗加齢医学会総会について 
大須賀 穣 先生（おおすが ゆたか） 

アンチエイジングは胎児もしくはその前から一生を通しての健康課題であることが

わかってきました。生涯を通してアンチエイジングに取り組むために、第 23 回日本 
抗加齢医学会総会のテーマを老若男女の抗加齢 from womb to tomb といたしました。

この学会では皆が健康長寿を享受することを目指し、最先端の科学、医学の情報を 
共有し意見を交換する場といたします。多くの新たな試みもいたしますので、ぜひ 
楽しみにしてご来場下さい。 

 
 

講演 2 ：健康寿命を 100 歳に延ばす～日常生活でのコツ～ 
伊賀瀬 道也 先生（いがせ みちや） 

「抗加齢医学」の進歩により老化は「しょうがないもの」ではなく「病気」であ

り、老化は予防および治療が可能であると考えられるようになりました。すでに日本

人は身体年齢が 10 歳若返っているといわれていますが、老化を「コントロール」 
することができれば、将来的には健康寿命を 100 歳に延ばすことも可能になると思わ

れます。本セミナーでは日常生活において簡単に取り組んでいただける「健康寿命延

伸のコツ」についてお話しができればと思います。 
 
 

講演 3 ：骨粗鬆症についてのトピック 
中村 幸男 先生（なかむら ゆきお） 

本講演では、主に下記について御紹介させていただきます。 
①  骨粗鬆症の病態について 
②  最新の知見をもとにした栄養・体操の骨への重要性 
③  長野県男女ともに健康寿命日本一を達成‐我々の健康寿命延伸に向けた様々な     

取り組み（骨粗鬆症・ロコモティブシンドローム対策など） 
④  骨と歯のお話 
⑤  骨粗鬆症の薬物療法について（信州大学の最新のデータを踏まえて） 
私どもの最近のデータや取り組みを含めて御紹介したいと思います。 

 
 
司会 

中神 啓徳 先生（なかがみ ひろのり） 
 
 
 
 
 


